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 دراساث قزآنيت 
 بمناسبت يزًر خمست قزًٌ عهى اعتًاده 

 الدغزب في انقزآنيتيياسى انتلاًة  أىىانٌقف الذبطى 
 عبد الهادي حميتو.د

 ٌ انكزيى آانقزاءة الجًاعيت نهقز 
ات١غرب، منذ  بُا من شعارات الدوؿ التي تعاقبت علن اتٟكم ا مغربيا، وشعار اقعراءة القرآف بكيفية تٚاعية بصوت واحد و ت قأصبح

أبو ت٤مد حسن بن . ي. كما قاؿ مؤرخ العصر يومئذكاف ات١هد. و ة ات٢جرية السادسةصدر ات١ائ بُ ات١وحدين ت٤مد بن تومرت مهديأف دخل 
  «:الزماف أخبارمن تيب ما سلف نظم اتٞماف لتً » كتابو   بُاكشي علي بن القطاف ات١ر 

 ولزوـ اتٟزب بعد صلاة الصبح وبعدة القرآف وحفظو. اء ..ويأمرىم بقرتعالى.الله  بادة. يدعو الناس لعالله تعالى عنو رضي. كاف" 
  «ب ر ات١غ

 لبنيو: ةبوتأديات١ؤمن بن على ات١وحى. د خليفتو عبثو عن حدي بُوقاؿ  
 . «ف اثر الصلاةآالقر اتٟزب من واتٞماعات، وبقراءة مس تْضور، الصلوات ات٠ يأخذىم وكاف«  
  قاؿ: ات١ذكور حديثو عما أحدثو ات١هدي بُ ىػ(097)ت  لشاطبيا إسحاؽلآبي وبَ كتاب الاعتصاـ  
 ات١ساجد الى بُة نذلك س جوامع الأندلس وغتَىا، فصار بُ، وىو ات١عتاد بالإسكندريةلى ات١غرب اتٟزب المحدث إأيضا  نقلو » 

 . «الآف
 ة الصادر عن ات١ستنصر بن الناصر ات١وحدى عقب بيعتو سن ات٠لابُات١رسوـ لة منذ ىذا العهد ىذا ى شعارا للدو سوعبر عن كونو أم 

 فكاف ت٦ا جاء فيو : ربية والأندلسية ليقرأ على ات١نابر. ات١غ إلى البلادإذ بعث بو  ػى-710
 الشاىد الأزكى بشهادة خابًوىم باعتياد ات١ساجد، فإنها خذو . فإنها الكتاب ات١وقوت على ات١ؤمنتُ ،فظوا الكافة صلواتهماستحو "

التغيتَ  والنبيتُ وسيد ات١رسلتُ واطلبوىم بقراءة اتٟزب فإنها ات٠تَ ات١ألوؼ والشعار ات١عروؼ والرسم الذي عليو العمل والعهد الذي لا يجب في
  «.وات٠لل

  الأداءلى نظاو نهٌقف نتٌحيذ إالحاجت 
 وللوقف منضبط اد نظاـ ظهور اتٟاجة إلى اعتمد، ة اتٞماعية ت٢ذا العهوقد انبثق عن الأخذ بنظاـ اتٟزب الراتب، انتشار القراء 
 بُة القراء  اءأثن بُ ينسجموا ، حتىمواضع الوقف على حفظات١تعلمتُ ، ويساعد احدالتلاوة بصوت و  بُيسهل معو الاشتًاؾ  ، الابتداء
اتٟزب  بُتٚاعة  وفأيقر تعلمتُ. عندما مع ات١ البداية يعانوف بُولقد كاف ات١شايخ  .اضطرابلا و  وغتَه مع اتٞماعة، فلا يحدث خللاتٟزب 

الوقف  ضبط مواضعذلك لأهمية و لواح وعرضها قبل التفرغ تٟفظها، الأالوقف أثناء تٕويد  مواضععلى تٖفيظهم  غتَه، ولذلك كانوا يعملوفو 
رضي .ذلك ات٠بر ات١شهور عن علير أركاف التجويد، كما أثو ـ القراءة از  القرآف الكريم : لأف ضبطها من لوالسليمة الكفيلة بتصحيح معاني 

وبُ الشكل.قاؿ : التًتيل : تٕويد اتٟروؼ، ومعرفة الوقوؼ. « ورتل القراف ترتيلا»سورة ات١زمل :  بُتعالى قولو  معتٌ بُ أنو قاؿ .الله عنو
 ات١علمتُ" آداب" بُابن سحنوف  يحتِ رسالة

« هم إعراب القرآفوينبغي أف يعلم» ف، فقد قاؿ فيما يجب عليو من ذلك : إشعار تٔا على ات١علم من العناية بتعليم القراءة مع الوق 
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مراعاة ات١علمتُ ت١واضع  بُوات١عاناة التي أشرنا إليها كانت تتمثل  .التوقيف...،،.ات٢جاء وات٠ط اتٟسن والقراءة اتٟسنةو  الشكلو .وذلك لازـ لو
لى تلك ات١واضع: مساعدة للتلميذ حتى إغتَىا  والانتباه إلى إشارة ات١علم بيده أ عرضو عليهم، وذلك بتعويده على آهالوقف أثناء قراءة الصبي 

إلى اليوـ عندنا. حتى مع  رزب الراتب، لاسيما وأف العمل جايعتادىا ويضبطها. وىو أمر ظل معمولا بو فيما أدركنا شيوخنا يفعلونو أثناء اتٟ
الوقف إذا كاف  على ةال"صو"، الد ةتابة ات١صاحف، بأف لا توضع علامو غتَىا وكقراءة اتٟزب  بُوجود وقف الإماـ ات٢بطى ات١أخوذ بو 

   حالتيتُضبط أواخر الكلم ب بُالثانية، و ذلك حتى يحفظ حفظا جزئيا يتمكن معو من التفريق  بُات١تعلم لا ات٠تمة الأولى. ورتٔا حتى 
   ىػ (  388)ت  اتٞزريقاؿ اتٟافظ ابن  .الوقف والوصل 

يوقفوننا  أئمتناوكاف  .والابتداءبعد معرفتو الوقف  إلا أحداالسلف وات٠لف على المجيز، أف لا يجيز  مةآئ اشتًط كثتَ من "ومن بٍ
 بُرتٛة الله عليهم أتٚعتُ" ومن لطائف ما نذكره ىنا  ولتُالأ حرؼ ويشتَوف إلينا فيو بالأصابع، سنة أخذوىا كذلك عن شيوخهم  عند كل 

ىػ(  444ترتٚة أبي عمرو الداني )ت  بُ"بغية ات١لتمس"  كتابو   بُالضبي   معتَة: مواضع الوقف، ما ساقو ابن أي  ات١واقفإشارة ات١شايخ الى
تقرأ  .الأندلسية ."ريحانة"  " مدة، وكانت قاؿ، أخبرني من آثقو أف أبا عمرو ات١قرئ أقرأ ب "ات١رية يحتِبن  ت٧بوحيث قاؿ :أخبرني أبو اتٟسن 

 ...". .ا بقضيب بيده إلى ات١واقف فأكملت السبع عليوف بها، كانت تقعد خلف ستً فتقرأ ويشتَ ت٢عليو القرآ
العربية  بُوبصره بات١عاني. وكانوا تٟذفهم ات١بكر  فطنة القارئالوقف والابتداء على  يعتمدوف بُ ات١شرؽ الأندلس وبَ بُولقد كانوا 

ذلك كتبا اعتنوا فيها  ألفواىذا العلم، كما  بُئزة والصاتٟة، ولذلك اتٕهوا إلى رواية ات١ؤلفات التزاـ الوقوؼ اتٞا بُوالأدب لا يجدوف صعوبة 
ذلك ظلت الصعوبة فيو قائمة، وخاصة عند ات١بتدئتُ، ورتٔا عند غتَىم، كما لدوف اىتماـ بتعيتُ مواضعو ، و  وأنواعوبتقرير قواعد الوقف 

، ت٧بةبن خلف بن  يحتِبن  ت٧بةالبغية حيث قاؿ : "أخبرني ات١قرئ أبو اتٟسن  بُالضبي أيضا  تدؿ على ذلك ىذه القصة الطريفة التي ذكرىا
" الأمثاؿ"كذلك يضرب الله   الرعد إلى قولو  سورة بُسورة يوسف، فلما انتهيت  بُ" نفسيب "وما أبرئ  وقرأت عليو تْضرة مراكش حز

 شهر رمضاف فقرا ىذه  بُأنو صلى بات١عتضد ذات ليلة  حت٤مد بن شري يوبأ عن  حشري وقفت عليو. فرفع رأسو الى وقاؿ لي ، أخبرني
سورة  بُبها البارحة  قرأتلو، والله ما فهمت قط الآية التي  وقاؿالسورة ووقف كما وقفت. فلما كاف يوـ آخر وجو عنو ات١عتضد    

   ومركوب حسن وألف دينار وجارية " ا. ووجو إليو بكسوةالله ختَ  ؾفجزاالرعد إلا من قراءتك، كنت أجعل "اتٟستٌ " صفة" الأمثاؿ " 
ف الوقف الى ىذا العهد كاف يتًدد بتُ معرفة مواضع الوقف عن طريق اتٟفظ. وبتُ معرفتها من طريق قواعدىا ات١قررة من أويظهر  

ا يحفظونو مع الوقف. وىذا مايدؿ عليو ماذكره ، فقد كانو فالقرآات١غرب الاقتصار على حفظ  أىلوالعربية، وت١ا كاف الغالب على  ات١عانيجهة 
كتاب الله تعالى بشرحو    فللقرآيعقوب يوسف بن عبد ات١ؤمن ات١وحدى، حيث ذكر انو "كاف" مستظهرا  بيبأ ويهاتن" صاحب الصلاة "ابن

اسة الى وجود وقف ت٤دد يلتزـ بو .." ومهما يكن فقد ظلت اتٟاجة التعليمية م.ا لنصو حافظا على وقفو وابتدائوناسخة ومنسوخة. قارئ بُ
 التلاوة العامة واتٟزب الراتب. بُف آ"، وبَ تعاىد القر الأسوارمراجعة " بُالقراءة اتٞماعية  بُالتالوف لكتاب الله تعالى، وخاصة 

 تقييذ نهٌقف بالدغزب أًلظيٌر 
لذلك  وااحدثقد  أنهم أـيفعلو،  الدانيعمرو  باأ رأيناالى مواضع الوقف كما  بالإشارةيكتفوف  الإقراءمشايخ  ظلآولسنا ندرى، 

، تبعا لوقف  الألواح بُات١تعلمتُ، على ت٨و ما نضع ت٨ن علامة "صو"  ألواح بُعلامة يضعونها  يجرى  الذيات٢بطى  الإماـوات١صاحف اليوـ
 ىوصلت الى زمننا يساعد عل التيت٠طية احف اصنسخ ات١ بُالنظر  إف إلاعلى عدمو استعماؿ تلك العلامة ولا لا دليل يدؿ عليو العمل؟.

ت١ن يقرأ فيو. وقد وقفت  وإسعافاات١صحف الى وضعها، مساعدة ىناؾ علامة مستعملة بُ الألواح دوف أف يعمد كاتب تكوف  إفاستبعاد 
 أجدخط غتَه فلم  أوالنصف الاوؿ من القرف السابع تٓط ات١رتضى ات١ذكور،  بُعلى ت٥طوطة مصحف ات٠ليفة ات١رتضى ات١وحدى. ات١كتوب 

" ات١صاحف القديدة بات١غرب لاتعرؼ علامة ىذا الوقف "صو" وليس فيها  إفتْثو  بُ ؾعلامات للوقف. وقد ذكر الدكتور حسن وكا أيةفيو 
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رقم  تطواف تٖتب العاليمن نقطة غليظة على رؤوس الاى" قاؿ، "من تٚلة ىذه ات١صاحف، مصحف ابن مرزوؽ ات١وجود تٓزانة ات١عهد  أكثر
ج،  723 ،ومنها: جزء من مصحف عتيق لأبي حفص عمر ات١رتضى ات١وحدي بُ ات٠زانة العامة بالرباط تٖت رقم14ىػ275 مكتوب سنة 1

ىػ تٖت رقم  371زياف ات١ريتٌ، كتبو تْاضرة تلمساف سنة  أبىات١سلمتُ  أمتَ، ومنها، جزء من مصحف عتيق تٓط  12ىػ  724كتب سنة 
الى ات١سجد  وأىداهىػ  042اتٟسن على بن عثماف ات١ريتٌ عاـ  أبوخطو بيده  الذيات١صحف  رأيتعامة بالرباط" كما ات٠زانة ال بُد  1887
كسابقو   أيضاىيئة بديعة، وىو  بُبات١غرب بالتصوير فطبعتو  الإسلاميةوف ؤ والش الأوقاؼبالقدس الشريف ، وحصلت عليو وزارة  الأقصى

عهد  بُىػ  973مواضع الوقف مصحف كتب سنة  بُتٖمل علامة "صو"  التيعملو من ات١صاحف ا ما وأقدـخاؿ من علامات الوقف. 
 اتٟاليات٢بطى صاحب تقييد الوقف  الإماـ، انو كتب بعد وفاة ايج.  777السعديتُ، وىو ت٥طوط ت٤فوظ بات٠زانة العامة بالرباط تٖت رقم 

مواقفو جاريا على تقييد وقف الشيخ ات٢بطى  بُكاف   إفىػ. وىذا ات١صحف  987وفاة ات٢بطى باتفاؽ كانت سنة  إذاعاما،  أربعتُمن  بأقل
الى الشيخ ات٢بطى، واف يساعد من تأتت لو فيو  اتٟالييلقى الضوء على حقيقة نسبة طائفة من ات١واقف ات١نتقدة على التقييد  إففاف من شانو 

ىذا التقييد  بُعن وقفات  الإماـىذا  ةمسؤوليتُ الكامل، حوؿ حدود اليقإلى ن لم يك إفدراسة مقارنة للوصوؿ الى قريب من اليقتُ 
 ألواح بُباتٟاجة الى رسم علامة للوقف  الإحساسبسببها. ومهما يكن فاف  إمامتو بُسهاـ الطعن  إليو، لاسيما منها مافوقت إليوات١نسوب 

بطريق )اتٞمع  الآخذينعند الطلبة  إليو إتٟاحا الأكثراجة ات١تعلمتُ، فيما يبدو كاف متقدما على زمن ات٢بطى، ورتٔا يكوف بسبب اتٟ
ورتٝها بُ  والرواة القراء أتٝاء، وخصوصا مع استعماؿ الشيوخ للرموز الدالة على تالروايا أداء بُ( للتمكن من ترتيب ات٠لاؼ والإرداؼ

. فلعل ىذه اتٟاجة  بُا ىو مستعمل ضوئها كم بُوترتيب ات٠لاؼ  ليتمكن الطالب من القراءة ، الألواح فيما بتُ السطور ذلك الى اليوـ
سابق على ظهور تقييد  أمرات١واضع ات١قتًحة للوقف. وىذا  سرؤو على بعض ات١شايخ قبل ات٢بطى وضع علامة "صو" على  أملت التي ىي

. وقد كاف العلامة بل ىو أساس ظهور ىذا التقييد ، بُ سجل معتُ الوقف دراستو  بُالدكتور اتٟسن وكاؾ  وخروجو الى الوجود على العموـ
  الذيبياف الوقف  بُعن تساؤؿ عقد لو مبحثا تٖت عنواف، " الإجابةتٚعة ات٢بطى، حاوؿ  أبىلتقييد وقف القراف الكريم للشيخ ت٤مد بن 

قبل ات٢بطى، الاختيار بتُ الوقف  بُمذىب ات١غاربة  إفيختاروا وقف ات٢بطى" انتهى الى قولو: " وت٦ا يؤكد  فأبو قبل  وفأيقر كاف ات١غاربة 
العشر، ما  أوحالة اتٞمع بالسبع  بُبالوقف حيث اتفق  والأخذ، الإفرادحالة  بُبوقف التماـ  والأخذبالوقف على رؤوس الاى،  الأخذ
  :بات١غرب بعد ات٢بطى بقولو الأداءالسيد عبد الرتٛن الفاسى واصفا طرؽ  إليو أشار
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 أخذاقصرا على طريقة وشهرا ومن لقينا رتٔا قد  تأخرامن  للأخذا من الوجوه ضعفا واختاره فصل وللهبطى وقف خالفا ببعض م
ما عليو  إف، يدؿ على الأبياتاختلاؼ خالفوا فظاىر ىذه  ذي بُالاى، ورب نبذا وبَ ات١قارئ السبع حيث وقفوا فرتٔا  بُبالوقف 
حالة  بُبتُ مذىب الوقف على رؤوس الاى، وتٔذىب ت٘اـ ات١عتٌ وذلك  الأخذ بُمن قراء ات١غرب بعد عصر ات٢بطى، ىو الاختيار  الأقدموف

 وأمالغرض تٕديد النفس،  أماكانوا يقفوف حيث اضطروا للوقف،   أنهمبالعشر فيدؿ على  أوتْالة اتٞمع بالسبع  وأمابقراءة ورش،  الإفراد
نستنتج من   إفمتداد ت١ا كنوا عليو قبل ات٢بطى" بٍ قاؿ، "وعليو فيمكن عليو القراء بعد ات٢بطى ا ما فأ، ىذا ولايخفى  رداؼالألغرض ترتيب 
، وىذه الطرؽ منها ماىو منسجم مع قواعد التجويد، كالوقف على الاى الأداء بُقبل ات٢بطى على عدة طرؽ  اكانو ات١غاربة   فأكل ما تقدـ 

اتٞزائر  بُات١عروفة  يةالوصلكالطريقة   الأصل بُقت و م عليميتاـ بشرطة، ومنها ماىو ت٣رد عادة غالبة ناشئة عن غرض معلى ت٤ل الت أو
بات١غرب غالب سور ات١فصل تدريبا ت٢م على النطق بهمزة الوصل قطعا  القرآنيةالكتاتيب  بُيؤدى بها الصبياف  التي، وكالطريقة لافاوتونس الى 

 ووصلا...." 
اتٟاشية ،   بُ أتٟقوتعليق  بُقبل عمل ات٢بطى، فقاؿ  الوقفياتن م آخري أنواعلى القوؿ بوجود ما يدؿ على إ الباحثجع وقد ر   

قد .،غازيمكتبة الزاوية الناصرية على وقفو منسوبة إلى الشيخ ت٤مد الصغتَ شيخ ابن  بُ"بعد ما كتبت ىذه الفصوؿ بنحو سنتتُ عثرت 
ف ات١غاربة كانوا أسمائة موضع. ووجود ىذه الوقفية يفيدنا قابلت بينها وبتُ تقييد الشيخ ات٢بطى فلاحظت أنها تٗتلف مع تقييد ات٢بطى ،  تٜ

، وكونو ت٥الفا كل ىذه ات١خالفة يطات٢بيعرفوف أنواعا أخرى من تقييد القرآف الكريم. ومهما يكن من تسجيل ىذا السبق لغتَ  يات٢بطمن قبل 
رفة الباعث أو ت٣موعة البواعث والدواعي التي اقتضت يعنينا ىنا ىو مع الذي: فإف يطات٢بالتي بلغت تٜسمائة موضع ت١ا تضمنو تقييد 

للوقف يساعد على  قارات١لحة، وبَ طليعتها وضع نظاـ  والبواعثاقتضاء ما كاف عنو من مناص أف يظهر ىذا التقييد استجابة ت٢ذه الدواعي 
التلاوة فردية أو  بُأو حاؿ الأخذ تّمع الروايات أو  الراتب، قراءة اتٟزب بُ أوالأسوار" "ة  قراء بُضبط التلاوة أثناء الأداء بالإفراد أو 

نظرنا يعتٍ أف  بُأكثر من صورة، وذلك   بُويعنينا قبل ىذا ومعو أف نتصور الاستجابة ت٢ذه اتٟاجة ات١لحة قد ظهرت  .تٚاعية بوجو عاـ
النصف الأختَ من ات١ائة ات٢جرية  بُبفاس   الإقراء ةيخمش أيديطريقو إلى الإت٧اف على  بُأمر التقييد ات١طلوب كاف قد بات مشروعا 

إدراؾ التًابط القائم بتُ حلقات ومراحل تنفيذه وبروزه بُ صورتو النهائية على  بُومفتاح الوقوؼ على حقيقة ىذا ات١شروع ىو  .التاسعة
  .ىػ 987سنة نزيل فاس ات١توبَ بها  ألسمابٌ يطات٢بشكل تقييد على يد الإماـ أبي عبد الله ت٤مد بن أبي تٚعة 
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 الذبطى ًتلايذتو الإياويشيخت 
لأبي عبد  :وىي كما قدمنا لم يكتب ت٢ا الانتشار كما كتب لوت من فراغ، وإنما تقدمنو ت٤اولة يألم  ىذا التقييد نستنتج ت٦ا تقدـ أف 

وصفو تلميذه أبو  وكاف ىذا الإماـ كما ىػ،330الله ت٤مد بن اتٟستُ بن تٛامة النيجي الأوربي الشهتَ بالصغتَ نزيل فاس ات١توبَ بها سنة 
علم النحو  بُوبلغ   ، القراءات وأحكامها بُوحرصا على العلم...  وتبحرا  وإنصافاقط مثلو خلقا وخلقا  عيناي رأتا م زى"عبد الله بن غا

اؾ وقوة الفهم. وحب ات٠تَ تٞميع سائر العلوـ الشرعية وحسن الإدر   بُمبلغا لم يصل إليو أحد ىن أترابو ولا من أشياخو، مع ات١شاركة 
قرأوا ، يأنو ختم عليو ثلاتٙائة مسبع. أ "و.يذكر عن الأستاذ الصغتَ ىذا .فهرستو بُأتٛد ات١نجور  سأبوا لعباقاؿ الشيخ  ." ات١سلمتُ

ن فاس، وبو قرأ عليو الشيخ وىذه بركة عظيمة قل أف توجد لغتَه" وقد تصدر الأستاذ الصغتَ تّامع الأندلس م :بالقراءات السبع، قاؿو.علي
أخذ  "و و أبً على ابن غازي، وقد ساؽ أبو العباس ات١نجور روايتهما عن الصغتَ مساقا واحدا فقاؿ، ات٢بطي ابن غازي، كما قرأ عليو الشيخ 

النيجي  الأوربيالله الصغتَ شيخ اتٞماعة أبو عبد الله بن غازي عن الإماـ اتٟافظ أبي عبد الله القورى اللخمي، والأستاذ الكبتَ أبي عبد 
بعد  يطات٢ب خ"وقد علا سند الشي الصغتَ الأستاذوأخذ الدقوف  وات٢بطي عن  قاؿ : .وغتَهما ت٦ن احتوت عليو فهرستو. لكن ىذاف عمدتو

ولذلك ت٧د كثتَا عشر سنتُ،  القراءة والرواية عن شيخهما الصغتَ، وعاش بعده أزيد من بُىػ لأنو شاركو  919سنة  غازيموت الشيخ ابن 
نو يروى عن الصغتَ غازي.لأ. لعلو سنده بعد موت ابن يات٢بطعلن الشيخ  فقرأواالقراءات. قد عادوا  بُ غازيمن أكابر تلاميذ ابن 

 بُحسب ذكرىم  اوهمتٚاعة.  يات٢بط. وقد تٝي أبو العباس ات١نجور ت٦ن قرأ على غازي. ف عنو بواسطة تلميذه ابنو مباشرة، وىم يرو 
  :ستوفهر 
 

 
 
 الونشريسي.  الواحدعبد   -
 وعبد الرتٛن بن إبراىيم الدكالي.   -
 وأخوه أبو القاسم ت٤مد بن إبراىيم الدكالي.   -
 .بالعدىوت٤مد بن عدة الأندلسي الشهتَ   -
  .الراشديوعلي بن عيسى  -
ف ىؤلاء الرواة عنو من مدرسة الشيخ ابن غازي إف كانوا قد علوـ القراءة، لأ بُ يطات٢بومن الرجوع إلى تراجم ىؤلاء الأئمة تستشف إمامة  

فهو  غازيعليو بعد موت ابن  واقرأ. واف كانوا قد يطات٢بلو دلالتو على منزلة الشيخ  أمرمعهم بفاس. فهذا  غازيعليو مع وجود ابن  واقرأ
، مكانة الشيخ ات٢بطى ىنا تٔا إبراز بُ ونكتفي ، ات١نزلة وشفوؼ ؽلو باتٟذالإقراء إلا مشهود  بُ  غازيالدلالة، إذ لا يخلف ابن  بُأبلغ 
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 اذ النحوي ات١فسر أبو ت٤مد و أبوفهرستو حيث قاؿ، "ومنهم الشيخ الفقيو الأست بُسياؽ ذكره لأحد شيوخو  بُذكره تلميذ تلامذتو 
ت٦تعا من الكتب العلمية : التفستَ و  ، تفستَا ورتٝا وعارفا بعلوـ القرآف أداء الأساتيذ ات١عتبرين. نوكاف م.ت٤مد بن إبراىيم الدكاليالقاسم 

  إعانة: وىي يطات٢بذو النحو الغزير. الفقيو الفرضي أبو عبد الله   .اتٟديث و العربية وغتَ ذلك. ت٦ا تٚعو صهره والد زوجتو الأستاذ الكبتَ
 بُ دروسو بُ عبد الله بن غازي..ىو عمدتو.لازمو .. أخذ عن والده الفقيو أبي عبد الله، وعن شيخ اتٞماعة أبي، .كبتَة على الطلب

وعن غتَىم  يات٢بط، وتٚع عليو القرآف العظيم بالقراءات السبع، وأجازه فيو وبَ غتَه، وأخذ أيضا عن صهره أبي عبد الله مدةالتفستَ وغتَه 
 الذي، وليس ىو  النحو الغزير"  ذي، الكبتَ"الأستاذ   بي العباس ات١نجور فوصفو بػأتقدير من عرفو ك بُ"ذلك ىو الإماـ ات٢بطى  ت٦ن  عاصرىم

 لم يقرأ الاجرومية. انوو .قاؿ عنو بعض من كتب عن وقفو فنعتو باتٞهل بالنحو
 بسنذه قًيا يتعهتقييذ ًقف الذبطى 

عبارة : "ت٦ا قيده ، وأف معظم النسخ ات٠طية منو تٖمل يطات٢بلاحظ عدد من الباحثتُ عدـ وجود سند ت٢ذا التقييد يتصل بالإماـ  
 عنو بعض 
إلى عدـ الاطمئناف إلى ات١روي نفسو، للجهل بصفات القبوؿ  ؤدياتٞهل بالراوي. ت٦ا ي ىذا تعبتَا عن بُأف  بُتلامذتو"ولاشك  
ىذا  ففاستبعد أف يكو  ، امصطلح اتٟديث وعلم الرواية بوجو عاـ.وزاد بعضهم على ىذ كتببُ   مقررصحة الرواية كما ىو  بُات١عتبرة 

ات١عتٌ والإعراب، وىو أمر يجعل عن الوقوع  بُ: وذلك ت١ا ىو ملاحظ على كثتَ من ات١واضع من الضعف غازيالوقف مقيدا عن الشيخ ابن 
 انيات١ثكتاب نشر   بُات١ؤرخ  القادريعبارة  بُالاحتمالتُ  بأحدالعلم. ولذلك ت٘سك  بُو مجلالة قدره ورسوخ قد بُ غازيمثلو مثل ابن  بُ

ظلت اتٟاجة التعليمية ماسة الى وجود وقف ت٤دد يلتزـ بو  ." ، وعنو قيد الوقفغازيت٦ن اخذ عن ابن  ىو و " :  يات٢بطترتٚة  بُ قاؿ حتُ
عنو "و  فعبارة،  التلاوة العامة واتٟزب الراتب بُف آ"، وبَ تعاىد القر الأسوارمراجعة " بُالقراءة اتٞماعية  بُالتالوف لكتاب الله تعالى. وخاصة 

القاؼ والياء.  قيد" بفتح"  على الشيخ ابن غازي، ويكوف فعل  :يأف يكوف فيها الضمتَ عائدا على ما قبلو، أ بُ" تٖتمل  قيد الوقف
ات١قيد و .يات٢بطيكوف ات١قيد عنو بفتح الياء ىو الشيخ و .ضم القاؼ وكسر الياء.ب"  على صاحب التًتٚة فيكوف "قيد وتٖتمل أف يكوف عائدا

 ودخوؿ الشيخ ، ابن الغازي بُ مراحل ىذا ات١شروع وات١عتٌ ت٥تلف ولا شك تْسب القراءتتُ، ولكننا نرجح دخل الشيخ مذكور غتَللوقف 
وعلى ىذه  التقييد.ىذا  أصللعلو يدثل أساس الفكرة التي قاـ عليها   عبد الله الصغتَ شيخهما معا وذلك ت١ا تقدـ من وجود تقييد عنو أبى

"الإماـ الفقيو النحوى الفرضي الأستاذ  :  يطات٢بترتٚة  بُ"الفكر السامي"   بُقولو  بُاتٟجوى الثعالبي  الأستاذجحناىا، سار ر  التيالقراءة 
 غازيخذه عن الإماـ ابن أالآف مطبقتُ عليو. وىو  إلىالقرآف الكريم منذ زمنو  بُجعلو  الذييقرأ أىل ات١غرب بالوقف  الذيوىو .ات١قرئ،

 بعضو نظر، ولكن تلقاه قراء ات١غرب بالقبوؿ" بُعن شيخو، واف كاف 
 سنذ ًقف الذبطى فيالحهقت الدفقٌدة 

 ونشرف مقيد الوقف ىو ت٤مد ات١رابط البعقيلي السوسى. أتعليق أتٟقو ببحثو بات٢امش إلى  بُذىب الأستاذ اتٟسن وكاؾ  
دانت تارو  زانةتٓ يطات٢بره،"عثرت بعد ما كتبت ىذه السطور على نسخة من تقييد ذك لوحة ونص ما خرآو كتابو صورة عن أوؿ لوحة منو   بُ

قاؿ: "وىذه النسخة  ، 89سنة ألف من ات٢جرة "  شيخة ات١قرئ السيد التًغي ات١توبَمن وقف بإذف ىذا ال و قيدنأب صاحبهايصرح فيها 
ف أد بالكلمات : لأف قوؿ كاتبو :"بإذف من الأستاذ التًغي "يحتمل استفدت منها أمرين: الأوؿ أف الشكل الأوؿ لتقييد ات٢بطي ىو التقيي

ات٢بطي ىو ت٤مد ات١رابط الثاني أف ات١قيد الأوؿ لوقف  ، ، ويدكن أف يكوف لمجرد التبرؾ تٔوافقة  شيخويكوف ىذا إذنا بُ تقييده لأوؿ مرة
.47السوسي بإذف من شيخو التًغي" البعقيلي 

مستقل إلي أف قيده ات١رابط عن الشيخ التًغي  أف الوقف لم يكن مقيدا بُ تقييد لسيد الباحث:قلت: يفهم ت٦ا استنتجو ا 
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ىػ( 392أف الشيخ ت٤مد بن يوسف السنوسي )ت وغتَىا  قد ذكر نقلا عن السلوةوكيف والباحث نفسو  ، والأمر ليس كذلك ، بإذف منو
 .41وقف على جهة الاعتًاض والانتقاد " ا الوناظره بُ ىذ ، ورد على فاس واجتمع بابن أبي تٚعة ات٢بطي

ىػ( يدؿ على وجود التقييد بُ أيدي الناس قبل نهاية القرف التاسع. فكيف 392)سنة فورد الشيخ السنوسي على فاس قبل وفاتو  
تأخر كتابة التقييد إلي ىذا غتَ مستساغ يفيد بُ أوؿ القرف اتٟادي عشر؟ ىذا توجيو  ات١توبَيكوف الذي قيده ىو ات١رابط ات١ذكور عن شيخو 

 العهد.
كما تقدـ. إنما جرت عليو بعض التعديلات بُ   وىو للشيخ ات٢بطي قطعا ت٦ا قيده عنو بعض تلامذتو -ف التقييد الأوؿأوالظاىر  

 لأداء وبُ التلاوة العامة.اليوـ اختلاؼ بتُ الآخذين بو بُ القراءة واالتي لم يعد فيها النهائية  أثناء الاستعماؿ قبل أف يستقر على صيغتو 
منو تٓزانة تارودانت. وأظنو رجع إليها لأدرؾ حقيقة ىذه النسخة  أشار السيد الباحث إلي وجودويشهد لذلك نفس التقييد الذي  

ولكتٍ للفائدة أشتَ .ؿ لاستعرض الأمثلةكثتَة ت١ا استقرت عليو اتٟاؿ اليوـ عندنا بُ الاستعماؿ ولا يتسع المجا  ما قلتو. إذ يوجد فيها ت٥الفات
على اتٟلقة ات١فقودة  فو بيقتُيدكنو أف يطمئن إلي وقو  منها وآخر ت٢ذه النسخة وما كتب بُ أوؿ لوحة منها وآخر لوحة إلي أف القارئ ات١تمعن

ولا كيف  ، يدهويروف الغموض بدونها يكتنف التقييد من كل جهة. فلا يدرى من ق ، التي ظل من كتبوا عن وقف ات٢بطي يستشعروف فقدىا
 قيده، ولا عمن قيده؟

 مخطٌطت الخزانت انٌقفيت بآسفي ًحم إشكال الحهقت الدفقٌدة
، ببعض ما تضمنتو وأجدني ىنا مضطرا لإفادة القارئ، قد تٖدثت عن ىذا الاكتشاؼ بنوع من البسط 45كنت بُ أطروحتي 

وينادي تْجب الثقة عنو. على  ، عوى من يدعي اتٞهالة على ىذا التقييدلد وخاصة حوؿ اتٟلقة ات١فقودة التي بالوقوؼ عليها لا يبقي ت٣اؿ
مع أف النسبة الإتٚالية بالغة فيو مبلغ الأخبار ات١تواترة التي لا يحتاج معها  ، تٚلة وتفصيلا ، قل. من جهة صحة نسبتو إلي الإماـ ات٢بطيالأ

 يد الآحاد كما ىو مقرر بُ موضعو عند العلماء.إلي أسان
بعد نقل ما ذكره الدكتور اتٟسن وكاؾ منبها  على ما عثرت عليو بعده: "وقد عثرت أيضا على  لت بُ أطروحتيقوقد  

ت٦ا قيل حوؿ  وقفت فيها على حقائق جديدة تنسف الكثتَ ، لا أدري مدى مطابقتها لنسخة تارودانت ، ت٥طوطة للمرابط البعقيلي ات١ذكور
وتٕعل نسبتها إليو  ، وتضع علامة استفهاـ كبتَة على الوقوؼ ات١نتقدة على ات٢بطي ، يلا إلي ات١قيد عنووتفص نسبة "تقييد الوقف" اتٟالي تٚلة

 بُ غاية المجازفة، بعد ثبوت تصرؼ ات١قيدين وات١قيد عنهم بُ الوصل والوقف تْسب الاستحساف كما سوؼ نرى".
تتخللها خروـ  ، الكبتَبُ ت٨و ستتُ ورقة من القطع  وتقع ، بُ ت٣موع عتيق تٓزانة أوقاؼ آسفي القديدة"وىذه النسخة  

وقف القرآف العظيم من أوؿ فاتٖة الكتاب  وقد جاء بُ مقدمتها بعد الافتتاحية ات١عهودة : "وبعد، فهذا تقييد .وخروؽ بُ الصلب وات٢امش
. عن شيخنا الأستاذ المحقق 48يلي قد ات١رابط البعو العبد الفقتَ إلي الله تعالي: ت٤مد بن أتٛد بن ت٤موى ، إلي آخره. وقيده بعض أصحابنا

بعدما استأذنو بُ ذلك فأذف لو، رضي الله   -فقو الله وسددهو  .ب الله العزيز أبي عبد الله سيدي ت٤مد بن يوسف التًغيالنحوي خديم كتا
 –مباشرة فكتب: "سورة الفاتٖة: الدين  وبالإجابة جدير"، بٍ شرع ، إنو تٝيع قريب ، وجزاه عن العلم ختَ ما جزى تٔنو وفضلو ، عنو

بُ الناس  الضالتُ..." وىكذا تابع الكلمات التي عليها الوقف إلي قولو بُ ات٠ات٘ة: "ولا وقف بُ الفلق إلا بُ : "إذا حسد"، ولا –نستعتُ 
 الله حقا سيدي ت٤مد بن أتٛد بن قيد ىذا الوقف صاحبنا بُ .تْمد الله تعالي وحسن عونو .إلا بُ : "والناس"، بٍ قاؿ: "كمل التقييد

البعقيلي عن شيخنا الأستاذ النحوي ات١قرئ المحقق أبي عبد الله سيدي ت٤مد بن يوسف ات١سمي بػ "التًغي" نفعنا الله ببركاتو  44ت٤مد ات١رابطي 
ت٤نة. وكاف الفراغ منو قبل الزواؿ من يوـ لا غفر الله لو ولوالديو ولأشياخو ب-أتٛد بن داودوبركات أمثالو "، بٍ قاؿ: "على يد كاتبو ت٤مد بن 

 .47وستتُ وألف، وصلى الله علي سيدنا ت٤مد وآلو وصحبو وسلم تسليما" 42السبت الوابُ أحد عشر يوما من ربيع الثاني عاـ ثلاث 
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ىػ، وأف 1778 أف كاتبو ىو : ت٤مد بن أتٛد بن داود كتبو بتاريخ ، فها ت٨ن نرى من خلاؿ ىذا التقديم وخات٘ة التقييد 
وأف الشيخ ات١قيد عنو ىو الأستاذ ت٤مد  ، ىو: ت٤مد بن أتٛد بن ت٤مد ات١رابط البعقيلي السوسي ، مقيده عن الشيخ التًغي بعد إذنو لو

 ، وبُ حياتل ات١رابط، لأف ات١رابط قيده عن الشيخ الكاتب حافظ بُ التقديم على ما كاف عنده بُ أصىػ، وأف 1779سنة  ات١توبَالتًغي 
 ولذلك ت٧ده يقوؿ بُ الدعاء لو : "وفقو الله وسدده "وىذا دعاء للأحياء.

، ولا خات٘تو ذكر للهبطيوليس بُ مقدمتو  .كما نستفيد من السياؽ أف الكاتب وات١قيد كلاهما من تلاميذ الشيخ التًغي 
بُ أثناء وإما  أنو مكتوب قبل الاستئذاف،إما بُ نسخة التًغي قيده عنو ات١رابط بعد استئذانو،وىذا يفيد انملشيخ التًغي. وإبل ولا وفيو أنو ل
الشيخ التًغي ىو أيضا تقييد سابق لو، إما انتساخا من التقييد ف يكوف ما بيد ولا ينابُ ىذا أ ، ختَ ىو الراجحوىذا الأ ، تصحيحو للألواح

لا ت٣رد  ، عادة من الإذف لو حتى يكوف التقييد ات١ذكور رواية ولا بد مع كل منهما ، يضا من اللوحأو مأخوذا أ ، الأصلي للهبطي أو لغتَه
 .وجادة أو مناولة من الشيخ

أىل المغرب بالوقف الذي جعلو في القرآن الكريم منذ  الذي يقرأ وىو ، الإمام الفقيو النحوي الفرضي الأستاذ المقرئ
 قراء المغرب بالقبول ولكن تلقاه ، إن كان في بعضو نظر ، عن الإمام ابن غازي عن شيخو هوىو أخذ ، مطبقين عليوزمنو إلي الآن 

معات١ها، وإنما تلوح ىذه ات١عالم بالعودة إلي ما بُ ترتٚة الشيخ التًغي بُ وإلي ىنا فاتٟلقة ات١فقودة قد كادت تستبتُ  
سائط التي بينو وبينو، فتًتفع بذلك الو صابع اليد على يخ ات٢بطي، وبذلك نكوف قد وضعنا أت١عرفة صلات الوصل بينو وبتُ الش ، مصادرىا

وإنما جاءت روايتو مرسلة ، صريحا بُ ىذا التقييدذكر ذلك وإف كاف لم ي ، لقو الأصلياتٞهالة حينئذ عن الطرؽ ات١وصلة للتقييد إلي منط
 حذفت فيها الواسطة بتُ الشيخ ات٢بطي وبتُ الشيخ التًغي.

 تزجمت انترغي
بن ت٤مد بن القاضي بُ كتابو درة اتٟجاؿ فقاؿ: "ىو أبو عبد الله تلميذه أبو العباس أتٛد  أما التًغي ىذا فقد ترجم لو 

الأستاذ النحوي وقاؿ:" ىػ"، بٍ وصفو بالفقيو 948سنة  –أبقاه الله تعالى  .التًغي ات١ساري، ولد فيما حدثتٍ بويوسف بن موسى بن علي 
وأجاز لو بُ القراءات  .دكالي تلميذ ابن غازي وتلميذ ات٢بطي وصهره : زوج ابنتو كما تقدـيعتٍ ال -اخذ عن أبي القاسم بن إبراىيم ات١شتًائي

 السبع وبُ كل ما يجوز لو".
قاؿ ابن القاضي : "وأجاز لي تٚيع رواياتو وما رويتو عنو وأخذتو، فهو بُ جزء مسموعابٌ عنو الذي كتب فيو خطو لنا  

غرة ذي وبُ يوـ السبت  40بباب منزلو بدرب عبيد الله قرب مسجد الشرفاء تٔراكش المحروسة ذلك وكاف  -أبقاه الله تعالي تٔنو .بذلك
 .43ىػ، وامتدت القراءة عليو إلي السنة التي بعدىا"993القعدة سنة 

ات١شاركة بُ غتَىا مع  ، أستاذا ت٣ودا. عارفا بات١قارئ السبعة ت٤ققا فيها.رتٛة الله –وكاف  ، تٔراكش قرني : "ولد بفاس، ونشأوقاؿ الي 
 .49وىو مؤدب أولاد ات١لوؾ"  ، واستحضار ات١سائل ، واتٟفظ التاـ ، من الفنوف
بسائر  وتزاتٛت ببابو الركباف ف وعنو انتشرت القراءة بات١غرب ، لأخذ القراءة عنووقاؿ أبو زيد التمناربٌ : شدت إليو الرحاؿ  

 .27"طرقها
 ، فهو إذف لم يدرؾ ات٢بطي ، ىػ، أي: بعد موت الإماـ ات٢بطي بثلاث عشرة سنة948لد سنة ومن ترتٚة الشيخ التًغي نتبتُ أنو و  

 ولم يأخذ عنو "تقييد الوقف" ات١نسوب إليو، ولكن ىذا لا يدنع أف يكوف قد قيده عن غتَه من شيوخو الكبار من تلاميذ الشيخ ات٢بطي.
نو : قرأ على أبي القاسم ت٤مد بن إبراىيم ات١شتًائي، وىو الدكالي: صهر فقد ذكر تلميذه ابن القاضي بُ ترتٚتو السالفة الذكر أ 

تقدـ قوؿ ابن  وقد ، فالراجح أنو ىو اتٟلقة ات١فقودة فيما بينو وبتُ ات٢بطي ، ات٢بطي زوج ابنتو الذي آلت إليو خزانتو اتٟافلة كما تقدـ
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 يجوز لو.جازه بُ كل ما القاضي فيو : إنو أ
 .21بو عبد الله ت٤مد بن علي بن عدة ات١عروؼ بالعدي ات٢بطي وابن غازي معا: أيضا من تلاميذ ومن شيوخ التًغي أ 
 .25ومنهم أبو اتٟسن علي بن عيسي الراشدي التلمساني نزيل فاس  
جور بأخذىم عن وقد نوه ات١ن ، واسطة بينو وبتُ الشيخ ات٢بطي، وكلهم مقرئ جليل أستاذ بُ علوـ القراءة والأداءىم ال فهؤلاء اتٞلة 

 .فلا معدؿ عنهم بُ أسانيد ما قرأه ورواه عن مشايخو ات١عتبرين ، ابن غازي وات٢بطي فيما قدمنا نقلا عن فهرستو
سفي إنما ىو الصورة التي انتهت إلي الشيخ التًغي فضمنها ىذا وأومعتٍ ىذا أف التقييد ات١نسوب إلي التًغي بُ نسختي تارودانت  

وىو استنتاج ليس ىنالك ما يدفعو بُ  ، أو من خلاؿ لوحو أثناء القراءة عليو ، و تلميذه ات١رابط البعقيلي من نسختوكما قيده عن  التقييد
 نظرنا.

 وتلك ىي اتٟصيلة الأولى التي وصلنا إليها من ىذه الذختَة التي وفق الله سبحانو للوقوؼ عليها بُ ات٠زانتتُ ات١ذكورتتُ. 
 كما رأيتها  .ات١ذكور، مع ات١قارنة بينو وبتُ ما اقتًحو الشيخ التًغي من تعديلات على ىوامش التقييد أما القياـ بدراسة التقييد 
ولا  ، يديناراره بُ صورتو اتٟالية التي بتُ أفهو الذي يجسد ات١رحلة الوسطى من مرحل ات١شروع قبل استق .ت٥طوطة آسفيكلها بُ   وتتبعتها

. وحسبنا ىنا أف نكوف قد رفعنا اتٞهالة عن أصل ىذا 28وقد بسطنا طرفا منها بُ دراسة لنا سابقة  ، يتسع لنا المجاؿ لاستيفائها ىنا
. ، ات١شروع  وسلطنا الأضواء الكافية على أىم مراحلو حتى ترعرع واستوى على سوقو كيانا سويا كما ىو بتُ أيدينا اليوـ

ف د أفعاؿ ت٥تلفة قبولا وردا، قبل أات١غرب وبلاد سوس قد أثار ردو ولا يفوتنا أف نشتَ إلي أف وصوؿ ىذا الوقف إلي مناطق شرؽ  
سواء بُ )الأسوار( و)اتٟزب الراتب(،  ، وملتحما باتٟياة اليومية بُ مدارس الإقراء .بو الدار ويصبح ميسما من مياسم التلاوة ات١غربيةمئن تط

تًاض عليو من لدف "ات١درسة الناصرية " و "ات١درسة اللمطية" بُ شرؽ وذلك بعد أف ىدأت زوابع الاع ، ات١خطوطة وات١طبوعةأـ بُ ات١صاحف 
ات١غرب، و" وات١درسة الصوابية " بُ جنوبو، وأخذ مكانو بُ تصحيح الألواح، ودخل بُ منظومات وأنصاص لا حصر ت٢ا كما دخل بُ 

من الأعماؿ بأعجلي البعقيلي السوسي، وغتَ ذلك ات١عروؼ الشيخ ات١قرئ أبو عبد الله ت٤مد وقفيات متخصصة عديدة، أهمها التي تٚعها 
وإلي  24حد نظمو بُ قصيدة كما فعل الشيخ ت٤مد بن أتٛد ات١سومي من علماء شنقيط حتى بلغ أمر العناية بوقف ات٢بطي إلي  ، التعليمية

عند أحد علماء سوس ما ت٧ده ، وإلي الدفاع عنو باستماتة ك22ىػ(1514شرح مقاصده أيضا عند الشيخ ت٤مد عبد السلاـ الفاسي )ت 
القرآف  . كما لا يفوتنا أف نذكر جدولة الشيخ أعجلي لو حسب كل ربع من أحزاب27لف كتاب "ىز السيف على من أنكر الوقف"الذي أ

فة لاؼ وقوأربعوف وتسعمائة وتسعة آوذكر العدد الإتٚالي للوقف بُ القرآف كلو. وىو أربع  ، الستتُ، مع ذكر عدد وقفات كل ربع
(9944)20. 

 خاتمت 
يضػا علػى وأ -رتٛػو الله –ائة عاـ بالتماـ ت٘ضي على مػوت الشػيخ ات٢بطػي موىا ىي اليوـ تٜس 

والسػنغاؿ استعماؿ ما قيد عنو من الوقف بُ تٚيع جهػات ات١غػرب والػدوؿ المجػاورة لػو كػاتٞزائر وموريتانيػا 
أو  ، الكبػػػتَ. أو تػػػأثرا بػػػاتٞوارل ات١غػػػرب ىػػػعػػػن أ امػػػا أخػػػذا مباشػػػر إ ، ومػػػالي والػػػدوؿ ات١صػػػاقبة بُ أفريقيػػػا

عصػور وأجيػاؿ، فأمسػى منػذ قرابػة وقػف الإمػاـ ات٢بطػي منػذ  اباستعماؿ ات١صاحف ات١غربية الػتي الػتحم بهػ
عػن غػتَه منػذ عػدة قػروف  ، ميػز بهػا ات١غػرب الأقصػىتغربيػة الػتي يقروف ميسما من مياسػم الػتلاوة ات١ة تٜس

ا وطنيػا ورمػزا معػدودا مػن الرمػوز الوطنيػة الػتي أصػبحت داخلػػة بُ راثػتكمػا أمسػى   ، والأقطػار مػن البلػداف
بػػو مشػػايخنا  وقػػرأ .كمػػا أننػػا بػػو قرأنػػا علػػى مشػػايخنا  ، رسػػم الطػػراز ات٠ػػاص لشخصػػيتنا ات١تميػػزة عػػبر القػػروف



78 

 

ن سػند يتصػل مػن جهػة عػد معػو بُ حاجػة إلي البحػث لػو عػالأمػر الػذي لم ن .على من قبلهم باتصاؿ القراءة جيلا عن جيل وخلفا عػن سػلف
كمػا أنػو لم   ، قػد أغػتٍ عػن ذلػك كلػو، فلػم يعػد فيػو اخػتلاؼ الآف الرواية بواضعو الأوؿ، لأف نقل التواتر العاـ بُ تٚيع أت٨اء البلاد ت٢ذا الوقف

ت٢بطػي الػذي جػرى عليػو وبػتُ اتصػاؿ العمػل بُ القػراءة والأداء بوقػف ا ، يعد بُ الاعتبار ىنالػك فػرؽ بػتُ اتصػاؿ العمػل بروايػة ورش عػن نػافع
 إليػوت٦ػا أشػار  ، العمل وانتظم بُ تٚيع أت٨ػاء الػبلاد. ولا أدؿ علػى تلقػي القػراء لػو بػالقبوؿ بُ تٚيػع الأقطػار ات١غربيػة الآخػذة بقػراءة نػافع وغبرىػا

عشػر النافعيػة الػذي ىػػ( وذلػك بُ رجػزه بُ الطػرؽ ال1119مػن تلاميػذ الشػيخ مسػعود تٚػوع السجلماسػي )ت  –الشيخ عبد السلاـ ات١ػدغري 
 تٝاه:" تكميل ات١نافع "إذ يقوؿ فيو:

 واسػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػلك طريػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػق ات٢بطػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػي بُ الأوقػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػاؼ 
 سػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػهل معػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػتُ إذ بػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػو جػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػرى العمػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػل 

 

 فإنػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػو لصػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػنعة الأرداؼ 
 بُ غربنػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػا وإذ بػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػو الأدا حصػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػل

 

أوقاؼ :" واعلم أف  يث يقوؿسالة التي ألفها حوؿ وقف ات٢بطي حولا أدؿ على ارتضائو ت٦ا ذكره الشيخ ات١ارغتٍ التونسي بُ الر  
 .23ارية على قواعد فن القراءة ووقوفو وما تقتضيو العربية وأصوت٢ا " ات٢بطي كلها مرضية موافقة ج

 وىذا إنما ىو غيض من فيض ت٦ا قيل وكتب عن ىذا الوقف والله ات١وفق وات٢ادي إلي سواه السبيل. 
 ىٌايش 

 .173-170نظم اتٞماؿ لابن القطاف:  -1
 105نفسو :  -5
 .881/ 5صاـ للشاطبي: الاعت -8
 .(814.818.اري ات١راكشي. قسم ات١وحدينعذ)البياف ات١غرب لابن  -4
 .38/ 1. الإتقاف بُ علوـ القرآف للسيوطي : 43التمهيد بُ علم التجويد لابن اتٞزري :  -2
 .175رسالة آداب ات١علمتُ:  -7
 .552/ 1لقراءات العشر لابن اتٞزري: النشر بُ ا -0
 .1132ترتٚة رقم  415 -411بغية ات١لتمس :  -3
 يعتٍ بُ قولو تعالي:"كذلك بضرب الله الأمثاؿ للذين استجابوا لربهم اتٟستٌ". -9

مرائها أىو عباد بن ت٤مد بن إتٝاعيل بن عباد اللخمي كبتَ أمراء بتٍ عباد باشبيلية بعد أبيو، وىو والد ت٤مد ات١عتمد آخر  -17
ترتٚتو بُ بغية  ، لة من عزت٢م من ملوؾ الطوائف بُ ات١ائة ات٠امسةالذي عزلو أمتَ ات١سلمتُ يوسف بن تاشفتُ اللمتوني بُ تٚ

 .1113ترتٚة رقم  892ات١لتمس: 
. وانظر قصة أخرى لأبي عناف ات١ريتٍ مع أستاذه أبي عبد الله القيسي الضرير حيث اعطاه 142ترتٚة رقم  31بغية ات١لتمس :  -11

 (.582ائة دينار. لقط الفرائد لابن القاضي )ألف سنة من الوفيات : على الوقف على )الأمثاؿ( مائة دينار، فسميت وقفة ات١
 .172تاريخ ات١ن بالإمامة على ات١ستضعفتُ لابن صاحب الصلاة:  -15
 .ها قبل عدة سنتُيلنة ابن يوسف العتيقة وبها وقفت عتوجد ت٥طوطتو تٓزا -18
 ىػ.075كذا قاؿ : ولعلو ت٤رؼ عن  -14
 142وقف بُ كتاب تقييد وقف القرآف الكريم للدكتور اتٟسن وكاؾ: انظر اللوحة ات١صورة منو ات٠الية من ال -12
 .141تقييد وقف القرآف الكريم :  -17
ىػ، أنظر كتابو 040أف يكوف وصوؿ ىذا ات١صحف إلي حرـ القدس عاـ  -رتٛو الله –وني لرجع أستاذنا العلامة ت٤مد ات١ -10

 .511 -573ورقات عن حضارة ات١رينيتُ : 
 .114ن وكاؾ بُ كتابو تقييد وقف القرآف الكريم " بهامش أشار إليو الدكتور اتٟس -13
 .97تقييد وفق القرآف الكريم:  -19
.يعتٍ بُ كتاب -57  و الأقنوـ بُ مبادئ العلوـ
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 الاقنوـ بُ مبادئ العلوـ للشيخ عبد الرتٛن الفاسي )ت٥طوط(. -51
 .98. 95تقييد وقف القرآف الكريم : -55
غتَه، وجامع زائر تقرأ بهذا الشكل تقليدا : لأنها لا تستعمل :" فبوادي اتٞ علق الدكتور وكاؾ ىنا على ىذا بُ اتٟاشية بقولو -58

 الزيتونة يقرأ بو كطريقة تدريبية من طرؽ الأداء، لأنو يستعمل غتَه ىناؾ.
 .94تقييد وقف القرآف الكريم:  -54
 .182رقم ات٢امش  92نفسو:  -52
ونيل الابتهاج  597ولقط الفرائد لو :  851/  1اس لو : وة الاقتبوجذ 125/ 5اتٟجاؿ لابن القاضي :  ترتٚة ات٢بطي بُ درة -57

والفكر السامي بُ تاريخ الفقو  1/82ونشر ات١ثاني للقادري :  551وكفاية المحتاج لو :  882للتنبكتي بهامش الديباج: 
. 132/ 4وقراءة الإماـ نافع عند ات١غاربة لكاتبو :  73.70 .5وسلوة الأنفاس :  550. 5/557للحجوي : الإسلامي 

557. 
 .79 -87ترتٚة بُ فهرسة ابن غازي  -50
 .87نفسو :  -53
 .10فهرسة أتٛد ات١نجور :  -59
ىػ. انظر ترتٚتو 951توبُ سنة  .خطيب جامع القرويتُ ، ىو أبو العباس أتٛد بن ت٤مد بن يوسف الصنهاجي الشهتَ بالدقوف -87

 .74وتوشيح الديباج:  98 .95/  1ودرة اتٟجاؿ:  33بُ نيل الابتهاج : 
 .10هرس أتٛد ات١نجور: ف -81
 .73. 70. 72. 10. 12 .14. 18)مرتتُ (  15نفسو :  -85
 .72فهرس أتٛد ات١نجور :  -88
ضعف وقوؼ الشيخ ات٢بطي " للأستاذ عبد الله بن ت٤مد بن الصديق الغماري "منحة الرؤوؼ ات١عطي ببياف  باالإشارة إلي كت -84

11 .18 .14 .10. 
 .50. 57ف بتقييد ات٢بطي بُ أوؿ تْثو : انظر تْث الدكتور اتٟسن وكاؾ بُ التعري -82
 .1/82نشر ات١ثاني لأىل القرف اتٟادي عشر والثاني لمحمد بن الطيب القادري:  -87
 .550 -557/ 5الفكر السامي بُ تاريخ الفقو الإسلامي لمحمد اتٟجوي الثعالبي:  -80
 .82. 84انظر تقييد وقف القرآف الكريم:  45ط موجود تٓزانة تارودانت رقم ذكر انو ت٥طو  -83
 وقيل سنة أربع عشرة وألف، وقيل بعدىا.، تو سنة تسع وألفذكر بُ التعليق، والصواب بُ وفا كذا -89
 .7ات٢امش رقم  83تقييد وقف القرآف الكريم :  -47
 .73. 70/ 5انظر سلوة الأنفاس وت٤ادثة الأكياس لمحمد بن جعفر الكتاني :  -41
 ـ ونشرىا وزارة الأوقاؼ ات١غربية.1992مناقشتها بدار اتٟديث اتٟسنية سنة  أعتٍ :"قراءة الإماـ نافع عند ات١غاربة " التي جرت -45
السوسي بُ  ات١رابط ات١ذكور من أشهر علماء سوس، وىو مؤلف كتاب مناقب البعقيلي ات١طبوع بتحقيق العلامة ت٤مد ات١ختار -48

ر حيث قاؿ :"وذك ، على أنو ات١راد، وقد اطلعت على ىذا الكتاب فوجدتو يذكر فيو ما يدؿ 1سلسلة مصادر ات١عسوؿ رقم 
 ليا من أولياء الله بُ قيد اتٟياةف يرى و سف التًغي مشافهة أنو كاف يتمتٍ أن سيدي ت٤مد بن يو لي شيخنا الأستاذ المحقق ات١تفن

 انظر .. بٍ ذكر قصة زيارتهما لسيدي عبد الرتٛن بن علي بُ بلاد جزولة وما قابلهما بو من حسن الضيافة "،.بسمتو ونعتو
 .اء النسببيكذا،   -44. 87. 59مناقب البعقيلي 
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